

# UZVARAS CELŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 56. Numurs maksā 10 kapteikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

Nr. 39 (837)

Piektdien, 1956. g. 30. martā

7. gads

## Rajona ciema padomes un gatavošanās pavasara sējai

Mūsu valsts politiskais pamats ir vietējās Darbaļaužu deputātu padomes, kas tiek izvēlētas uz vispārēju, vienlīdzīgu un tiešu vēlēšanu tiesību pamata.

Vietējo padomju izpildu komiteju pamatuzdevumi mūsu rajona saimnieciskajā un kultūras celtniecībā pašreizējā periodā izriet no PSKP XX kongresa lēmumiem, direktīvām sestajam piegādu plānam un Latvijas KP CK lēmuma par pasākumiem rūpniecības, lauksaimniecības un lopkopības tīklaku attīstību. Visi šie partijas un valdības svarīgie lēmumi paredz mūsu Dzimtēnes tautsaimniecības jaunu varenu augšupeju un Padomju tautsaimnieciskā materiālā un kulturalā līmeņa tīklaku celšanu. Galvenais ciema Darbaļaužu deputātu padomju uzdevums ir katru gadu izpildīt ražošanas plānu un budžetu katrā ciema kolhozā.

1955. saimniecības gadā vislabāk rajonā organizēja un vadīja saimniecisko dzīvi un kultūras celtniecību Pēternieku (priekšsēdētājs b. Petrovs) un Līvānu (priekšsēdētājs b. Stepanovs) ciemu Darbaļaužu deputātu padomes, kas visās saimniecības nozarēs sasniegta labākos rezultātus.

Apspriestot sestās piegādes tautsaimniecības plānu un to realizēšanu ciemu padomju kolhozos, nosprausti konkrēti pasākumi lauksaimniecības kultūru, lopkopības produktivitātes tīklakai paaugstināšanai un kultūras līmeņa pacelšanai.

Pašreiz vairumā ciemu padomju deputātu sesijās apspriesti jautājumi par gatavošanos pavasara sējai, kas pašreizējā darba periodā ir kolhozu, ciemu padomju un katrā deputāta dienas uzdevuma pirmais punkts. Rezumējot ciemu padomju rezultātus, gatavojoties pavasara sējai, redzams, ka vairums ciemu padomju pastāvīgās lauksaimniecības komisijas rosīgi izvērtušas nopietnu darbu, kas nodrošinās pavasara darbu sekmīgu izpildi visos ciema padomes kolhozos. Tā labi strādā Līvānu, Pēternieku un Staru ciema Darbaļaužu deputātu padomes. Te lauksaimniecības inventars atremontēts par 80 procentiem, sagatavota sēkla pavasara sējai un nepārtraukti turpinās mēslojumu izvešana.

Nepildodami sliktāk organizē un vada darbus Kuršīšu (priekšsēdētājs b. Brū-

veris) un Rožkalnu (priekšsēdētāja b. Vaivode) ciemu padomes, kur pirmajā sējas inventars atremontēts tikai par 44 procentiem, bet otrajā uz pavasara sējai paredzētajiem laukiem izvestas tikai 863 tonnas mēslojuma. Tas ir tikpat daudz abos ciemu padomes kolhozos „Uzvara” un „Cīņā”, cik vismazākajā mūsu rajona kolhozā „Darbs” vienā pašā.

Kritika un paškritika ir pārbaudīts mūsu partijas ieročis cīņā pret trūkumiem, kļūdām, slīmīgām parādībām jebkura kolchoza darbā. Tāpēc partijas pirmorganizācijām, ciemu padomju deputātiem jāuzklausa kritika no apakšas, pašiem jākritizē trūkumi saimnieciskajā dzīvē. Kritika un paškritika nostiprina padomes, palīdz labāk atsegt trūkumus, organizē darbaļaudis tekošo uzdevumu sekmīgai veikšanai. Ka ne vienmēr un ne visās ciemu padomēs tā pietiekoši izvērstā, parādīja Rauniesu ciema Darbaļaužu deputātu padomes sesija 23. martā. Te deputāte b. K. M. Kofjaka nekritiski pietēt sava vēlētajū apgabala darba trūkumiem, bet meklē attaisnojāšus iemeslus. Tāpēc arī Vorosiļova vārdā nosauktajā kolhozā sējas inventars atremontēts tikai par 50 procentiem. Kolhozs nav pilnīgi atbēris sēklas materiālu un pārbaudījis tā dīgtspēju.

Ciemo Darbaļaužu deputātu padomēm jāpaceļ masu politiskā iniciatīva, vēriģi jāuzklausa vēlētajū kritika un priekšlikumi. Tādēļ biežāk jāorganizē deputātu atskaites vēlētajiem par savu darbu. Visnotaļ jānostiprina tādā ceļā sakari ar masām, maksimāli jāpaplašina padomju aktīva loks. Ciemo padomju darba sekmes lielā mērā atkarīgas no prasmes organizēt masas to lielo uzdevumu izpildīšanai, kādi tam veicami.

Daudz jāveic ciemu Darbaļaužu deputātu padomēm, to lauksaimniecības pastāvīgajām komisijām, katram deputātam jājūt vislielākā atbildība par saimniecības un kultūras celtniecības uzdevumu izpildi savos vēlētajū apgabalos un vispirms par sekmīgu pavasara sējas darbu izpildi. Veicot šo pašlaik galveno uzdevumu, nodrošināsīm arī pārējo sestās piegādes pirmā saimniecības gada uzdevumu izpildi.

## Mēslojuma izvešana nepārtraukti turpinās

Lauksaimniecības arteļa „Dzimtēne” laudis, izmantojot vieģlo ziemas ceļu, čakli veic kūtsmēslu izvešanu uz kolchoza laukiem. Vislabāk darbs norit pirmajā kompleksajā brigādē, ko vada brigadieris Jānis Zelčāns.

Darbā čakli piedalās T. Ancāne, I. Lesnieks, A. Lesnieks, J. Sauskājs. Viņi dienas uzdevumu vienmēr veic ar uzviļu. Pavisam pirmajā brigādē izvestas 160 tonnas kūtsmēslu. Turpinās arī kūdras sagatavošana uz sējai paredzētajiem laukiem.

M. Ignatāne

\* \* \*

Drošus pamatus šā gada ražai liek kolchoza „Ziedošā vārpa” laudis, kas nepārtraukti kāpina mēslojuma izvešanas tempus. Pareizi organizējot darbu un izmantojot kolchoza vilcējspēku, kolhozs saviem spēkiem jau izvedis 1822 tonnas kūdras un 634 tonnas kūtsmēslu.

Vislabāk mēslojumu izved pirmajā (brigadieris b. Sokolovskis) un otrajā (brigadieris b. Lūzenieks) brigādē.

Skābo augšņu neitralizēšanai kolhozs piegādājis jau 50 tonnas filtrkaļķa. Mēslojuma izvešanas darbi nepārtraukti turpinās.

A. Lapiņš

## Kāpināsīm piena izslaukumus kūtī stāvēšanas periodā

Šoziem mūsu lauksaimniecības arteļa sabiedriskais ganāmpulks atrodas siltās, gaišās kūtīs, kurās mehānizēta ūdens pļegāde, uzstādīti gaisa ceļi. Pašlaik visi mājlopi nodrošināti ar barību stipri labāk nekā iepriekšējos gados. Tas viss ietekmējis arī piena lopu produktivitātes celšanos.

Šā saimniecības gada četros mēnešos no katras gove tika izslaukts par 166,7 kilogramiem piena vairāk nekā tajā pašā laika posmā pērn. Mūsu labākās slaucējas cenšas sasniegt augstus darba rādītājus arī ziemā. Piemēram, komjauniete Silvija Kantiņa no katras savas grupas govs četros mēnešos izslauca 1933 kilogramus piena, Anna Rasa — 1240 kilogramus. Tikai nedaudz no tām atpalika kolhoznieces bb. Freiberga, Priekule, Rone, Grundmane un citas.

Kā mēs panākam piena izslaukuma celšanos kūtī stāvēšanas periodā?

Sekmju ķila ir dzīvnieku pareiza kopšana un barošana. Jāatziņē, ka mūsu slaucējas savā darbā stingri izpilda visas zootehnikas pra-

## IZMANTOJOT PĒDĒJĀS ZIEMAS DIENAS

Rosīgi pavasara sējai gatavojas Vorosiļova vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa laudis. Katru dienu uz kolchoza laukiem ved kūdras ar Līvānu MTS mehanizatoru palīdzību. Pie kūdras vešanas katru dienu strādā divi traktori DT-54. Aktīvi pie kūdras vešanas strādā traktoristi bb. Dambītis un Seilis, kuri dienā izved 50 tonnas kūdras kairs. Pavisam ir jau izveduši 1000 tonnas kūdras.

Darbu pie kūdras izvešanas labi organizēja 2. kompleksās brigades brigadieris b. Mežinskis. Viņa brigādē uz-

tīrumiem izvestas 350 tonnas kūdras. Šinī brigādē pie kūdras izvešanas labi strādāja kolhoznieki J. Seilis, A. Vilcāns, A. Kokins, A. Muktu-pāvela un citi.

Kūdras vešana turpinās 1. kompleksajā brigādē (brigadieris b. Bistrovs) un 4. kompleksajā brigādē (brigadieris b. Dukalskis). Šajās brigādēs darbā aktīvi piedalījās K. Kirilovs, J. Kirilovs, V. Andrejeva, A. Priķulis, V. Zavadskis, Lazarevi un citi.

E. Putāne, Vorosiļova vārdā nosauktā kolchoza agronome

## Jaunajām kolchozu celtnēm

Katras kolchoza valdes pienākums ķerties pie XX kongresa nosprausto uzdevumu izpildes un attīstīt kolchoza sabiedrisko ēku un individuālo celtniecību.

Šos lēmumus labi izpratis kolhozs „Strauts”, kas Krustpils rajona mežos jau gatavojis vairāk par 500 m<sup>3</sup> būvmateriālu. Ap 18 km tālajās meža cīsmās kokmateriālu gatavošanā aktīvi piedalījās kolhoznieki J. Ancāns, N. Golubovs, P. Puidā, būvbrigadieris R. Celmiņš un citi. Tagad MTS — mehanizatori bb. A. Hovrovs un N. Nečajevs ar traktoru DT-54 veic izcīrstā būvmateriāla izvešanu pie kolchoza celtniecības objektiem, kā arī daļēji kokus pļēd pie Krustpils ra-

jona Orlova vārdā nosauktā kolchoza gatera sazāģēšanai dēļos.

No cīsmām izvests jau ap 250 m<sup>3</sup> koksnes. Mechanizatori savus darba uzdevumus veic maiņās, katrs izdarot 3—4 braucienus maiņā un izved līdz 20 m<sup>3</sup> kokmateriālu katrs. Tāpat raiti darbs rit zāģētavā, kur ik dienas darbā redzami strautieši D. Grugulis, P. Ūdrasols, J. J. Vušķārnietis, kā arī kolchoza būvbrigades strādnieki J. Grugulis, J. Ancāns, P. Puidā un citi. Dienā gateris sazāģē līdz 15 m<sup>3</sup> dēļu. Jau sazāģēti ap 70 m<sup>3</sup> dēļu, kuri no gatera tiek pārvesti uz kolchozu celtniecības vajadzībām.

M. Freivalds

sības. Govju stāvvietafermās vienmēr ir tīras un sausas. Visi lopkopji uzskata par savu pienākumu ievērot noteikto darba dienas režīmu.

Barību govīm saņem atkarībā no to izslaukumiem un laktācijas perioda. Pašlaik katrā piena kilograma iegūšanai izbarojam 4 kilogramus siena, 4 kilogramus salmu, 300 gramus miltu un 1 kilogramu kukuruzas skābbarības.

Gribu teikt dažus vārdus par skābbarību, kas gatavota no kukuruzas stublājiem un vāļtēm. Pagājušā gada rudenī mēs gatavojām par 800 tonnām kukuruzas skābbarības vairāk nekā 1954. gadā. No mūsu kolchoza pieredzes lopkopji ir pārliecinājusies, cik liela loma lopu produktivitātes celšanai ir kukuruzai. Govīs ēd kukuruzas skābbarību ļoti labprāt un, saņemot to, dod ievērojami vairāk piena. Tāpēc kolhoznieki nolēmuši šogad paplašināt kukuruzas sējumus.

Rūpējoties par govju priekšziņģu izmitināšanu ziemā, mūsu arteļa biedri neaizmirst arī pļavas un ganības. Pašlaik mēs izvedam uz-

pļavām un ganībām, kā arī uz laukiem, kur pavasarī tiks iesēti zālaugi, daudz vietējo un mineralmēslu. Tas nodrošinās agru un bagātu zālaugu ražu. Mēs pavasarī lielas platības apsēsim ar lopbarības kultūrām zaļajam konveijeram, nodrošinot, lai katra govs saņemtu ne mazāk kā 60 kilogramus zaļās masas dienā. Pirmo zaļbarību iegūsim no rudziem, ko šim nolūkam iesējam 25 hektaru platībā. Tas viss palīdzēs kāpināt piena izslaukumus vasarā.

Mūsu kolchoza laukkopji un lopkopji ar lielu sajūsmu uztēma PSKP XX kongresa lēmumus. Mēs esam izaicinājuši uz socialistisko sacensību Ventspils rajona lauksaimniecības arteļa „Liesma” kolhozniekus un apņēmušies šogad iegūt no katras govs ne mazāk kā 3000 kilogramus piena. Esam pārliecināti, ka savu apņemšanos izpildīsim. Tā būs mūsu atbilde uz Komunistiskās partijas un Padomju valdības nemītīģo gādību par lauku darbaļaudīm.

A. Priķulis, Ventspils rajona kolchoza „Uzvara” zootehniķis

